ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA
CINCO DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e vinte e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinaria-

mente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera,

nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Duci-

mar de Jesus Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca, do Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo

Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou

que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento:

Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Al-

berto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio

Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Mei-

ra, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçal-

ves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari,

Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum

regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os

nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimen-

to, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 31ª (trigésima primeira)

Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Em tem-

po, o Vereador José Antônio Ferreira solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº

80/2017, o Vereador Paulo César Monaro solicitou a inclusão da Moção n° 691/2017

e adiamento do Projeto de Lei n° 85/2017, o Vereador Celso Luccatti Carneiro solici-

tou a inclusão da Moção n° 697/2017, o Vereador Isac Garcia Sorillo solicitou o adi-

amento do Projeto de Lei n° 76/2017, o que foram aprovados por todos os vereado-

res presentes. Logo após o vereador Isac Garcia Sorillo homenageou, no Plenário

Tancredo Neves, a Sra. Andreia Gomes, empresária e coach com a Moção n°

601/2017. Neste momento, a convite da Vereadora a Dra. Germina Medeiros de

Castro Dottori encontrava-se na Casa, o Dr. Lucas Ricardo Cestaro, Doutor em Ar-

quitetura e Urbanismo pelo Instituto de Arquitetura e Urbanismo da USP em São

Carlos. Mestre em Arquitetura e Urbanismo pela Escola de Engenharia de São Car-

los, USP (2009), que utilizou da Tribuna Livre para discorrer sobre assuntos atinen-

tes ao Plano Diretor Municipal. Logo após, o Presidente solicitou que os vereadores

registrassem presença nos terminais de votação, fazendo-se presentes os vereado-

res: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos

Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio

Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Mei-

ra, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçal-

ves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari,

Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.  Passou-se para a 2ª

Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da

mesma:

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 05 de setembro de 2017

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 76/2017 -

“Autoriza o Município de Santa Bár-

bara d'Oeste a assinar o Protocolo

de Intenções do Consórcio Intermu-

nicipal de Manejo de Resíduos Só-

lidos da Região Metropolitana de

Campinas e dá outras providên-

cias”. Autoria: Poder Executivo.

ADIADO

A pedido do vereador Isac
Garcia Sorillo.

2) PROJETO DE LEI Nº 85/2017 -

“Dispõe sobre a obrigatoriedade do

Executivo em enviar relatório tri-

mestral sobre a execução da coleta,

tratamento e destinação final do lixo

em Santa Barbara d´Oeste”. Auto-

ria: Ver. Paulo César Monaro.

ADIADO

A pedido do vereador Paulo
César Monaro.

3) PROJETO DE DECRETO LE-

GISLATIVO Nº 23/2017 - “Dispõe

sobre a concessão do Título Hono-

rífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao

Sr. Marcos Cardoso dos Santos,

dando outras providências”.Autoria:

Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis

4) EMENDA SUBSTITUTIVA AO

PROJETO DE LEI Nº 80/2017 –

“Altera art. 1º do Projeto de Lei nº

80/2017”. Autorias: Ver. José Luís

Fornasari, Ver. Gustavo Bagnoli,

Germina Medeiros de Castro Dotto-

ri.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 05 de setembro de 2017

3

5) PROJETO DE LEI Nº 80/2017 -

Denomina a UBS (Unidade Básica

de Saúde) em construção na Rua

Brasília esquina com a Rua Arthur

Amaral, na Vila Grego, de UBS

“ELIAS DAVID FERNANDES” con-

forme especifica e dá outras provi-

dências. Autorias: José Antônio

Ferreira e Celso Luís de Ávila Bue-

no.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis

Nesse momento, o Ver. Joel Cardoso solicitou a dispensa de votação da redação final
ao Projeto de Lei nº 80/2017, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 673/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência, serviço

de poda de árvore em área pública, defronte o nº 271

da Rua São Salvador, no bairro Sartori, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADA

Às quinze horas e trinta minutos o Presidente Ducimar de Jesus Cardoso solicita au-
sência dos trabalhos assumindo assim o Vice-Presidente Valdenor de Jesus Gonçal-
ves Fonseca. Retornando aos trabalhos às quinze horas e quarenta e dois minutos o
Presidente Ducimar de Jesus Cardoso.
2) Nº 674/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à neces-

sidade de estudo para intervenções no trânsito nas

áreas de junções entre a Rua Araçatuba, Avenida

Charles Keese Dodson, Avenida Alonso Keese Dodson

e Estrada do Pedroso, localizado no bairro Planalto do

Sol, neste município”. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

APROVADA

3) Nº 675/2017 - “Manifesta apelo ao setor competente

que estude a possibilidade de realização da operação

“Cata Treco” em todo  Município”. Autoria: Ver. Joel

Cardoso.

APROVADA

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 05 de setembro de 2017

4

4) Nº 676/2017 – “Manifesta apelo a NET Serviços de

Comunicações pela expansão de seus serviços nos

bairros Jardim Barão, Jardim Vila Rica e San Marino,

nesta”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADA

5) Nº 677/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste quanto à possibilidade de

fornecimento de uniformes para funcionários da Secre-

tária de Obras e Serviços e Secretária de Meio Ambien-

te que realizam serviços externos”. Autoria: Ver. Celso

Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

6) Nº 678/2017 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo

Municipal para atendimento á Moção 554/2017 Urgen-

te”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

7) Nº 679/2017 – “Manifesta apelo à Administração

Municipal para que estudos sejam realizados para via-

bilizar a construção de estacionamento defronte a Etec

Prof. Dr. José Dagnoni.” Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADA

8) Nº 680/2017 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, operação “Tapa

Buracos” na Rua Santa Barbara, próximo nº 775, Cen-

tro neste Município”. Autoria: Ver. Paulo César Mona-

ro.

APROVADA

9) Nº 681/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobi, quanto

a intensificação urgente de rondas policiais e instalação

de câmeras de monitoramento nas imediações do

Pronto Atendimento da Unimed, e terminal Rodoviário,

onde vem ocorrendo furtos e assaltos com frequência”.

Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 05 de setembro de 2017

5

10) Nº 682/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Munici-

pal por providencias urgentes em relação ao alagamen-

to da Rua do Alumínio no Bairro Mollon”. Autoria: Ver.

José Luís Fornasari.

APROVADA

11) Nº 683/2017 – “Manifesta Apelo ao Poder Executi-

vo Municipal e aos órgãos competentes, conserto de

canaleta e tapa buraco do asfalto a Rua Castro Alves,

próximo nº 22, esquina com Rua José Bueno Quirino

na Vila Diva”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

12) Nº 684/2017 – “Manifesta apelo ao Governo do Es-

tado de São Paulo bem como ao Departamento de Es-

tradas de Rodagens (DER), para que seja construído

viaduto sobre a Rodovia Luiz de Queiroz – SP 304,

interligando a Rua Rio Claro (Jardim Brasília) a Rua do

Níquel (Vila Mollon) neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

13) Nº 686/2017 – “Manifesta aplauso ao Secretário de

Cultura e Turismo Evandro Felix, pela primeira edição

do projeto Recitar “A palavra em Verso Vivo”. Autoria:

Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADA

14) Nº 687/2017 – “Manifesta aplauso à Rede Feminina

de Combate ao Câncer de Santa Bárbara d’Oeste, elei-

ta como uma das 100 melhores ONGs do Brasil em

2017”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

15) Nº 688/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, quanto à limpeza, roçagem do mato, poda

de árvores, canalização, aterramento e conservação

em toda a extensão da Rua Suíça no bairro Jardim Eu-

ropa IV”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 05 de setembro de 2017

6

16) Nº 691/2017 – “Manifesta aplausos á EPTV –

EMISSORA PIONEIRAS DE TELEVISÃO, pelo apoio

que essa empresa, mais uma vez, dirigi a um evento

em nossa cidade”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

17) Nº 697/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem

como aos órgãos competentes, para que se inicie a

coleta de lixo domiciliar, no Bairro Terra Azul, neste

município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 1094/2017 - “Requer informações acerca da cri-

ança Pedro Henrique Oliveira, ID 17522, junto ao ca-

dastro da Secretaria Municipal de Educação”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

2) Nº 1095/2017 – “Requer informações acerca de

construção de lombadas e lombofaixa para redução de

velocidade no município”. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

APROVADO

3) Nº 1101/2017 - “Requer informações acerca dos

serviços de iluminação pública em nosso município.”

Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.
APROVADO

4) Nº 1106/2017 - “Requer informações acerca da cri-

ança Antony Sulivan Paiva Rodrigues junto ao cadastro

da Secretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

5) Nº 1110/2017 – “Requer Informações referentes à

manutenção prévia dos ventiladores das Escolas Muni-

cipais”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 05 de setembro de 2017

7

6) Nº 1114/2017 – “Requer da Prefeitura Municipal de

Santa Bárbara d´Oeste Informações do “CIEP Antonia

Fagnoli Furlan” no bairro 31 de Março”. Autoria: Ver.

Paulo César Monaro.

APROVADO

7) Nº 1115/2017 – “Requer da Prefeitura Municipal de

Santa Bárbara d´Oeste Informações de ligação entre a

rua Mogi Mirim e Avenida Mogi Guaçu”. Autoria: Ver.

Paulo César Monaro.

APROVADO

8) Nº 1116/2017 – “Requer informações acerca de es-

tabelecimento de CEP em todas as ruas do bairro rural

Santo Antônio do Sapezeiro, neste município”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

9) Nº 1117/2017 – “Requer informações acerca da cri-

ança Miguel Guimarães Correa junto ao cadastro da

Secretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

10) Nº 1118/2017 – “Requer informações acerca da

realização de exames de Ressonância Magnética no

município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

José Antônio Ferreira.

APROVADO

11) Nº 1120/2017 – “Requer Informações referentes à

máquina de desassorear o Ribeirão dos Toledos”. Au-

toria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

 Neste momento às quinze horas e cinquenta minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  15h51 a 16h00

Alex Fernando Braga  16h00 a 16h01

Germina M. de Castro Dottori  16h01 a 16h09

Carlos Alberto Portella Fontes  16h10 a 16h22

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 16h22

 Paulo César Monaro  16h22 a 16h33

Ata da 32ª Reunião Ordinária, de 05 de setembro de 2017

8

Cláudio Peressim  16h33 a 16h39

José Luís Fornasari  16h40 a 16h46

Celso Luís de Ávila Bueno  16h46 a 16h56

José Antônio Ferreira  16h57 a 17h02

Joel Cardoso José Luís Fornasari 17h03 a 17h11

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 17h11

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão  17h11

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 17h11

Antônio Carlos de Souza  17h12 a 17h14

Ducimar de Jesus Cardoso  17h14 a 17h26

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezessete horas e vinte e seis minutos. Eu, _________________________ (Ale-
xandre José Carpim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a
presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário